Universitätsbibliothek Wuppertal

Codicis Dn. Ivstiniani Sacratissimi Principis P.P. Avg. Repetitæ prælectionis Libri XII

Justinian <I., Byzantinisches Reich, Kaiser>

Francofurti ad Moenum, M D LXXXVII.

Liber septimus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1733)

De cohorta
li, seu officia-
li praefide. Co
hortales per
petui quida
erant in pro
uincijs : sed
vulgares &
gregarij. Co
hortalis a
pud Harme.
de 727 &
45. Ecl. l. c. 52.
de decurio
ne.

3. Idem A. Rufino praefecto praetorio.

SI quis cohortali conditione grauat, sine testamento vel quolibet successore vltimo diem obierit: successione eius non ad fiscum, sed ad caeteros cohortales eiusdem prouinciae pertinere iubemus. Dat. V. Kal. Ianuar. Limenio & Catulino Consi. 349.

4. Imp. Theodos. & Valent. AA. Florentio P. P.

Intestatorum curialium bona, si sine haerede moriantur, ordinibus patriae eorum adipisci praecipimus. Dat. V. Idib. Mart. Florentio & Dionysio Consi. 429.

5. Ijdem AA. & CC. Aureliano comiti terum priuatarum.

SI quis fabricensis sine liberis vel legitimo haerede decesserit non condito testamento: eius bona, cuiuscunque summae sint, ad eos pertinere sancimus, qui velut creditores decedentium attinentur: qui filco pro intercepto respondere coguntur. Hoc enim facto contingit, vt & reipublicae ratio salua permaneat: & fabricenses collegarum suorum solatijs perfruantur, qui damnis ac detrimentis retinentur obnoxij.

Codicis DN. Iustini ani perpetuo Augusti repetita praedictionis liber sextus explicit.

De fabri
censi. Fabri
censis aut eis
est qui in pu
blicis fabri
cis militat.
Nominato
res, Graeci
χοιροτομηται
Cuiac. hic: &
d. l. 59. j. de de
curionib.

CODICIS DOMINI IUSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS, EX REPETITA PRAELECTIONE,

LIBER SEPTIMVS.

DE VINDICTA, LIBERTATE, ET APVD CONCILIUM MANUMISSIONE,

TITVLVS PRIMVS.

Decretum ex falsa causa interpositum, fauore libertatis non rescinditur. Salyc.

1. Imp. Antoninus A. Tertio.

EORVM qui apud concilium manumittuntur, post causam a iudicibus probatam, & manumissionem secutam, non solet status in dubium reuocari, si dicatur falsa demonstratio liberati.

2. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Sallustio.

Nihil ciuitati Romanae semel praestitae, vel addere vel detrudere secundam manumissionem potuisse, certissimum est. Dat. Prid. Kal. Maij, AA. CC.

3. Ijdem AA. & CC. Attonita.

Nec mulierem per maritum, nec alium per procuratorem vindictam manumittere posse, non est ambigui iuris.

Apud praesides & magistratus manumissio fieri potest. Salyc.

4. Imp. Constantius A. Maximo praefecto praetorio.

Apud concilium nostrum, vel apud consules, praetores, praesides, magistratusve earum ciu-

* dixi ad 40.
ff. 2. Vindictae
nomen dedu
ctum a vindic
cia l. 2. §. 29.
ff. de orig. iur.
Theophil. §.
xvi res Insti.
de libertatis
Seneca 3. con
trouers. 9.
alij scribunt
consilium, l.
19. ff. eod. §. l.
2. l. 4. §. eod. l.
2. §. de libertis
& eorum li
beris l. 2. §. ff.
aduers. libert.
Consilium qd
fit v. Vlpiani
l. §. 3.
l. 9. §. 1. l. 16.
ff. eod.
Falsa de
monstratio
manumissio
ni non nocet
facit d. §. 1. ad
de §. 6. Insti.
quib. ex caus.
manumit.
Vindicta

manumissio non iteratur hoc loco: vt hinc colligas, Manumissionem vindicta olim legis actione fuisse l. §. 7. eod. l. §. 7. de his qui a non domin. nec fit etiam per procuratorem l. 3. §. 6. Hodie non numeratur inter legis actiones leg. 77. ff. de regul. iur. & merito, sublati vltimo imponenda vindicta & verbis solennibus l. 8. l. 23. ff. eod. circumductionibus & alapis l. §. 7. de emancipat. liber. adde l. 2. §. de ingenuis. Vindicta manumissio non fit per procuratorem, simplicem sc. non in rem suam l. 4. §. de dote. l. 7. in ff. de donat. inter vir. l. 64. ff. soluto. sic in antiqua inscriptione, Priscus manumissus ad consilium procuratorio nomine apud Domitianum Imperat. Causa quoq; manumissionis per procuratorem reddi potest l. 15. §. 3. ff. eodem. Curita: Nemo alieno nomine lege agere potest vide Cuiac. 7. obs. 17. l. 1. §. eod. l. 1. ff. de offic. consulis: l. 4. §. 5. §. de aduocat. diuers. iud. l. 1. ff. de officio praetoris. deest in multis, & ita dispungenda vox Ecclesia apud Caium l. tit. i. §. 2. legendum est forte pro consulis vt l. 17. ff. eod. l. 2. §. de off. proconsul. Vlpian. l. §. 7. nisi id referas ad eas manumissiones quae in ecclesia fiebant l. 1. §. de his quae in eccles. manumit. l. §. 1. Cod. Theod. de manumiss. in ecclesia.

uitatum quibus huiusmodi ius est, adipisci potest praetorum iudicio sedula seruitus libertatem.

DE TESTAMENTARIA MANUMISSIONE.

Tit. II.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Primo.

SI codicillos maior viginti annis fecisset, confirmationis tempus libertati non nocere certum est. nec enim potestas iuris sed iudicij consideratur.

2. Ijdem AA. Phileto.

EX testamento defuncti libertates praestari non possunt haereditate non adita, vel si rei memoria propter crimen, quod morte non intercedit, data est.

Restitutio ad aditionem haereditatis, non obest libertati iam competentis. Sal.

3. Ijdem AA. Euphrosyno.

Libertas testamento defuncti data, adita haereditate contingit: & licet haeres scriptus per in integrum restitutionem abstinerit haereditate, tamen nihil ea res libertati obest. S. XVII. Kalend. Maij, Apro & Maximo Consi. 208.

Sicut liber factus de ante gesto non tenetur reddere rationem sic nec eius haeres. Salyc.

4. Ijdem AA. Archelao.

CVM testamento directam libertatem pater tuus sit consecutus: quamuis ei haeres extiteris, frustra rationes quas tempore seruitutis gessit, vt l. §. 9. Cai. l. §. 1. §. 2. Insti. de libertatem. Is autem cui libertas seu fideicommissaria, seu directa, si rationes reddidisset, relicta est: ante relicta illata, & ea quae malo consilio amota sunt, ad libertatem non potest peruenire. Sin autem non debitor ex rationibus fuerit repertus: post aditam haereditatem quasi puram libertatem consequitur. Proposita VII. Kalend. Decembr. Laeto II. & Cereale Consuli. bus. 216.

32. leg. 4. §. 2. ff. de fideicom. libert. sicut liber factus de ante gesto non tenetur rationem reddere, ita nec eius haeres lege prima supra anferuus ex suo facto. l. 41. §. 11. ff. de fideicommiss. libertatibus. aut falsa inscriptio, aut vitiosa subscriptio. Hi enim consules fuerunt Antonino solo imperante.

* id est, qui le
gis actionem
habent Paul.
2. sent. 25. §. 4.
habent, inq;
non quia muni
cipales sunt
magistratus:
sed quia eis
data est lege
vel Senatul
consulto vel
constitucione
leg. 6. §. 2. ff. de
iustelis: vt ad
uersus Rober
tum scribit
Mercator 1.
Nor. 21. apud
eodem lege
municipali a
lienigenae li
beros suos po
tuerunt emā
cipare l. 1. §. de
emancipat. li
ber. quomodo
& Vlpianus
in peregrinis
manumittendis
legem peregrin
nam spectat.
dixi ad l. 2. §.
eod.

leati antecedunt, vel in ipso lectulo stantes cadauer ventilare videntur: si hoc ex voluntate fiat vel testatoris, vel heredis: fiant illi ciues Romani. Et ne quis vana libertate iactare se concedatur, vt populus quidem eum quasi humanum respiciat, multos pileatos in funus procedentes adspiciat, omnibus autem deceptis maneat illi in pristina seruitute publico testimonio defraudati: fiant itaque & illi ciues Romani: iure tamen patronatus patronis integro reseruato. 6 ¶ Illo proculdubio obseruando, vt si quis siue in testamento, siue vindicta quendam manumiserit, licet hoc dixerit vel scripserit, quod voluerit eum esse Latinum, superuacua adiectio Latinitatis aboleatur, & ita fiat ciuis Romanus: ne modi, qui ab antiqua obseruatione in ciuitatem Romanam homines perducebant, per priuatorum voluntates deminui videantur. 7 ¶ Sed & si sub conditione quidem libertatem seruo suo reliquerit, & adhuc pendente conditione extraneus haeres libertatem ei imposuerit: non vt antea Latinus sed ciuis fiat Romanus. Et si quidem conditio defecerit: ipsius heredis, qui libertatem imposuerit, maneat libertus. Sin autem fuerit adrat seruis si impleta conditio: ne eripiatur liberis forsitan & cognatumque ius patronatus, Orcinus libertus videatur: & ad eum iura patronatus perueniant, cui leges concedunt. 8 ¶ Illud demere etiam satis acerbum nobis visum est, quod putabat capillos, & ca antiquitas, si in liberali iudicio superatus fuerat seruus a piti caluo piodomino, deinde serui pretium ab aliquo ei solutum leum impositum, in Latinitate eum remorari. quemadmodum enim nere, vt eorationabile est, & pretio eum perfrui, & mortis liberti quasi symbo tempore denuo eum in seruitutem deducere, cum non lo tempestatint ambo casus sibi consentanei? Et in praesenti igitur tem seruitutecasu libertas Romana ei accedat, iure patronatus minime ei subnixo: quia ipse quodammodo ibi libertus ineffugisse, vt uenitur. 9 ¶ Sed & si quis homini libero suam ancillam naufragio libellam in matrimonium collocauerit, & dotem pro ea berati soleret. conscripserit: quod solitum est in liberis personis solum Noni. Plautina. Si enim hoc, quod frequentissime in ciues Romanas, vt ego manas, & maxime in nobiles personas fieri solet, id est, hodie raso ca dotalis instrumenti conscriptio, & in hac persona adhipte caluus bira est: necessarium est, consentaneum effectum huius capiam pile scripturae obseruari.---

Authen. ex Nonell. 22. c. 10. & 17.

Pileus, libertatis insignis. Et hic: Quidem libertatem seruo suo reliquerit, & adhuc pendente conditione extraneus haeres libertatem ei imposuerit: non vt antea Latinus sed ciuis fiat Romanus. Et si quidem conditio defecerit: ipsius heredis, qui libertatem imposuerit, maneat libertus. Sin autem fuerit adrat seruis si impleta conditio: ne eripiatur liberis forsitan & cognatumque ius patronatus, Orcinus libertus videatur: & ad eum iura patronatus perueniant, cui leges concedunt. Illud demere etiam satis acerbum nobis visum est, quod putabat capillos, & ca antiquitas, si in liberali iudicio superatus fuerat seruus a piti caluo piodomino, deinde serui pretium ab aliquo ei solutum leum impositum, in Latinitate eum remorari. quemadmodum enim nere, vt eorationabile est, & pretio eum perfrui, & mortis liberti quasi symbo tempore denuo eum in seruitutem deducere, cum non lo tempestatint ambo casus sibi consentanei? Et in praesenti igitur tem seruitutecasu libertas Romana ei accedat, iure patronatus minime ei subnixo: quia ipse quodammodo ibi libertus ineffugisse, vt uenitur. Sed & si quis homini libero suam ancillam naufragio libellam in matrimonium collocauerit, & dotem pro ea berati soleret. conscripserit: quod solitum est in liberis personis solum Noni. Plautina. Si enim hoc, quod frequentissime in ciues Romanas, vt ego manas, & maxime in nobiles personas fieri solet, id est, hodie raso ca dotalis instrumenti conscriptio, & in hac persona adhipte caluus bira est: necessarium est, consentaneum effectum huius capiam pile scripturae obseruari.---

Ad hoc qui suam ancillam credenti tradidit in matrimonium tanquam liberam: siue consecerit dotem instrumenta, siue non, aut sciens eam duci, tacet ex studio: dominium eius amittit, eamque ad ingenuitatem rapimilli funus rur. Idem dicitur de seruo. Si vero nec domini voluntas, nec taciturnitas studiosa interueniat, & quis credit libertate solebera se iungi persona, illa seruo famula existere dearetur: bant, vt Ap ipso iure matrimonium non tenet. Adscriptio autem aliepianus indino nubere liberam non licet ignorante vel sciens nec coneat in Mithri sentiente domino: immo datur licentia dominus se del date, du Pruper praesidem abstrahere adscriptitium suum, & plagis mefia Bithyniae diocribus eum castigare.

Finis Authentica.

Perlius. Haec mera libertas, haec nobis pilea donant & a Plauto in Capreueis: & in Aurelij Victoris breuiario dicuntur pilea manumissionis, id est, ad libertatem. Sueton. in Tyberio, hinc ad pileum vocare. Liuius 3. decad. 3. & 10. & 4. decad. 8. & 5. decad. 5. adde Senecam 6. epistol. 47. d. Liniuum 24. 29. 34. 45. 48. Hoc etiam notandum est, videri manumissos solitos fuisse albas vestes sumere, Tertull. de resurrell. carnis, si familiam tuam libertate mutaueris, & vestis albæ nitore vide Cuiac. 3. obseruat. 24. adde Antonium Cuiherium in Polyhistorum capit. 1. vbi de veteribus nudo capite propalam incedentibus. Praeferebantur lecti in fane re, Tacitus libr. decimo sexto. Tres igitur lectulos ad suprema retinere iubet. Cicero 2. de legibus. Ne lecti plures inferrentur lege sancitum est. adde Halcarnass. libr. quarto. Serui pileati cadauer stantes liberi efficiuntur. dixi superi us. Non attenditur voluntas testatoris Latinum facere gestientis. Ius publicum testamento mutari non potest Et hic: leg. 55. ff. de legat. 1. leg. 5. §. 7. ff. de administrat. tutor. leg. 42. ff. de oper. libertorum. Si haeres manumittit seruum pendente conditione libertatis sibi relicta, tenet libertas: sed cuius sit libertus euentus ostendit. leg. 3. §. 15. ff. de statu liberis. atqui nemo contra defuncti voluntatem manumittendus: leg. 31. §. 1. ff. ad Trebellianum. dixi ad Vlpian. 2. §. 8. Si pretium recipit dominus, vt seruus in libertate moretur, vel vt manumittatur, non fit libertus Latinus, sed libertus tantum. Si dominus iungit ancillam libero, libera efficitur. adde Nonell. 22. capit. 11.

Sequitur textus Codicis.

10 ¶ Similiqumodo si dominus inter acta quendam seruum filium suum nominauerit: voci eius quantum ad liberam conditionem, credendum est. si enim ipse tali affectione fuerit accessus, vt etiam filium suum seruum nominare non indigneretur: & hoc non secreto, neque inter solos amicos, sed etiam actis interuenientibus, & quasi in iudicij figura nominauerit: quomodo potest eum seruum iterum saltem morientem habere: sed perducatur & ipse in ciuitatem Romanam, vera libertate, & non falso sermone domini sui sustentatus. 11 ¶ Ille autem nouissimus antiquae Latinitatis modus in ciuitem Romanam translatum eligendus est, si quis instrumenta, ex quibus seruus ostendebatur, vel dederit seruo, vel corrupit. Sed ne furandi occasio seruis forsitan detur, & sua malignitate in libertate perueniant: talis modus certa & indubitata probatione manifestetur, vt testibus presentibus non minus quinque dominus instrumenta vel defamulo suo, vel debeat, aut alio modo corrumpat. Et ex eo igitur modo ciuitatem Romanam ei competere censetur saluo iure patronatus tam in hac specie, quam in ceteris: nisi vbi specialiter hoc patronus designauimus. 12 ¶ Histantummodo casibus ex omni iure Latinitatis antiquae electis, ceteri omnes modi, qui in libris prudentium, vel constitutionibus enumerati sunt, penitus adferuntur: nec Latini ab eis procedant, sed maneat in seruitute (vt dictum est) serui in sua conditione, nec tali remedio abuti concedantur. & ne in posterum aliquod ius Latinae libertatis nostris legibus incutatur, lex Iunia taceat, Latigiano senatusconsulto ceterante, sicut edictum diui Traiani, quod lex sequetur, & si qua alia lex, vel senatusconsultum, vel etiam institutio loquitur de Latiniis: ea Vlpian. 1. §. 18. inefficax, quantum ad eam partem, remaneat. & triplex §. 19. ante via libertatis quae multiplices introducebat ambages, vno dire tramite discat ambulare. Quod si alibus Cuiac. hic. qua lex vel institutio libertatis faciat mentionem, non deservio cum autem Istituta: ea pro ciuitate Romana loqui intelligimur. 13 ¶ Sed si quidam liberti iam mortui sunt, & manumisso. bo. a eorum quasi Latinorum his, quorum intererat, ageregata sunt, vel adhuc viuunt: nihil ex hac lege inueniunt, sed maneat apud eos iure antiquo firmiter detenta & vindicanda. In futuris autem libertis praesens constitutio locum sibi vindicet. Datum Kalend. Nouembr. Constantinopol. post consulatum Lampadij & Orestis IIII. Consil.

Seruus apud acta filii a domino nominatus, non fit quidem filius sed liber, Inst. de adpersonis. inf.